

合肥美亚光电技术股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年，在公司董事会的正确决策和指导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，公司通过产品创新、市场拓展、细化管理、挖潜增效、规范运作，实现了经营业绩的稳步增长，圆满完成了 2018 年度经营计划。现将 2018 年度财务决算的有关情况汇报如下：

一、2018 年度财务决算的编制范围

本次财务决算的范围包括母公司合肥美亚光电技术股份有限公司、全资子公司美亚光电（香港）有限公司。

二、会计报表审计情况

2018 年度会计报表经大华会计师事务所审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。大华会计师事务所认为：美亚光电公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了美亚光电公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

三、经营利润情况

单位：元

项目	2018年度	2017年度	增减幅度
营业收入	1,239,718,222.73	1,093,940,166.36	13.33%
营业成本	558,669,689.90	511,899,978.48	9.14%
销售费用	170,104,943.07	144,015,887.60	18.12%
管理费用	51,453,950.61	43,078,997.49	19.44%
研发费用	65,790,598.64	53,853,267.14	22.17%
财务费用	-8,683,829.34	-2,173,661.41	-299.50%
其他收益	72,783,852.34	56,336,847.95	29.19%
营业利润	518,163,058.44	424,741,560.92	21.99%
营业外收入	716.63	349,515.24	-99.79%

营业外支出	71,455.22	31,604.35	126.09%
利润总额	518,092,319.85	425,059,471.81	21.89%
所得税费用	70,398,090.43	61,781,535.66	13.95%
归属于母公司所有者的净利润	447,882,865.39	364,665,064.50	22.82%
毛利润	681,048,532.83	582,040,187.88	17.01%

经营利润分析：

1、2018年，公司实现年营业收入1,239,718,222.73元，同比增长13.33%。营业收入增长主要原因是本期销售量较上年增长所致。同时，本期价格较高的口腔X射线CT诊断机销量占比较上年有较大增长。

2、2018年，公司实现毛利润681,048,532.83元，同比增长17.01%。销售毛利润增长主要得益于销售收入的增长。

3、公司本期销售费用为170,104,943.07元，同比增长18.12%。销售费用增长主要原因是随着业务规模扩张，市场拓展和新产品推广力度的加强，销售人员职工薪酬及销售服务费、差旅费等增加所致。

4、公司本期管理费用为51,453,950.61元，同比增长19.44%。管理费用增长的主要原因是本期公司管理部门职工薪酬、办公费用增加所致。

5、公司本期研发费用为65,790,598.64元，同比增长22.17%。研发费用增长的主要原因是本期公司研发部门职工薪酬增加所致。

6、公司本期财务费用为-8,683,829.34元，同比减少299.50%。财务费用减少的主要原因是本期汇兑收益增加所致。

7、公司本期营业外收入为716.63元，同比减少99.79%。营业外收入减少的主要原因是本期处置固定资产利得减少所致。

8、公司本期营业外支出为71,455.22元，同比增加126.09%。营业外支出增加的主要原因是其他营业外支出增加所致。

四、现金流情况

单位：元

项目	2018年度	2017年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	423,424,211.80	441,721,173.91	-4.14%
投资活动产生的现金流量净额	-259,757,448.93	-208,417,744.16	-24.63%

筹资活动产生的现金流量净额	-543,939,529.86	12,784,892.27	-4354.55%
---------------	-----------------	---------------	-----------

现金流量分析：

1、公司本期经营活动产生的现金流量净额为 423,424,211.80 元，比上年同期减少 4.14%。经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因是本期支付货款及支付职工薪酬增加所致。

2、公司本期投资活动产生的现金流量净额为-259,757,448.93 元，比上年同期减少 24.63%。投资活动产生的现金流量净额减少的主要原因是本期利用闲置资金购买银行保本理财增加所致。

3、公司本期筹资活动产生的现金流量净额为-543,939,529.86 元，比上年同期减少 4354.55%。筹资活动产生的现金流量净额减少的主要原因是本期偿还银行贷款、分配股利增加所致。

五、资产负债情况

单位：元

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	增减幅度
流动资产合计	2,362,392,426.33	2,430,335,324.66	-2.80%
非流动资产合计	349,237,327.91	312,421,187.49	11.78%
资产总计	2,711,629,754.24	2,742,756,512.15	-1.13%
流动负债合计	341,035,639.72	487,055,349.85	-29.98%
非流动负债合计	61,324,971.45	59,155,141.88	3.67%
负债合计	402,360,611.17	546,210,491.73	-26.34%
归属于母公司所有者权益合计	2,309,269,143.07	2,196,338,513.43	5.14%

资产负债构成分析：

1、截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 2,711,629,754.24 元，同比减少 1.13%。其中：流动资产 2,362,392,426.33 元，同比减少 2.80%，主要原因是本期使用银行存款偿还短期银行借款所致；非流动资产 349,237,327.91 元，同比增加 11.78%，主要原因是本期在建工程、无形资产增加所致。

2、公司负债为 402,360,611.17 元，同比减少 26.34%。其中：流动负债为 341,035,639.72 元，同比减少 29.98%，主要原因是本期短期借款减少所致；非流动负债为 61,324,971.45 元，同比增加 3.67%，主要原因是本期递延收益增加

所致。

六、主要财务指标分析

1、盈利能力分析

2018 年度公司产品平均毛利率为 54.94%，较上年的 53.21%增加 1.73%，销售毛利率较上期稍有增长，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.6625 元/股，较上期同口径调整后的每股收益 0.5394 元/股增加 0.1231 元/股；加权平均净资产收益率为 20.14%，较上期的 17.38%增长 2.76%。

2、偿债能力分析

2018 年末公司流动比率为 6.93，速动比率为 1.79，流动比率比上年有所增加，主要系本期偿还短期借款所致，速动比率较上年有所下降，主要系本期期末货币资金减少所致。公司年末资产负债率为 14.84%，较去年年末的 19.91%下降 5.07%，主要系本期短期借款减少所致。

3、资产营运能力分析

2018 年公司应收账款周转率为 5.32，较去年同期小幅上升，主要系本期公司加强应收账款管理所致。存货周转率为 4.87，较去年同期有所上升，主要系本期公司合理管控库存所致。

合肥美亚光电技术股份有限公司董事会

2019 年 04 月 02 日